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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время особенно высокую актуальность

приобретают экологические проблемы рекреационного природопользования,

связанные с последствиями ускоренной урбанизации в России и во всем мире.

Многочисленные исследования посвящены изучение экологических функций

и особенностей функционирования лесных почв в условиях биогеоценозов с

различным уровнем антропогенной и, в частности, рекреационной нагрузки

(Карпачевский, 1977; Полякова и др., 1981, Беднова, 2003; Голубева, Жаринов,

2011; Rusterholz et al., 2011; Vasenev et al., 2019).

В той или иной степени измененные и контролируемые человеком

лесные экосистемы, как правило, формируют природоподобный каркас

городов высоких и средних широт, а уровень их текущего функционирования,

в значительной мере, определяется экологическим состоянием почвенного

покрова и выполняемыми им экологическими функциями (Abera, Wolde-

Meskel, 2013; Yimer, 2015; Vasenev I.I., 2015; Кудреватых и др., 2021). Под

экологическими функциями почв понимается совокупность биологических,

химических и физических процессов, которые поддерживают целостность и

функционирование природных и антропогенно измененных наземных

экосистем (Добровольский, Никитин, 1990; Arnold, 1994; Arnold, Eswaran,

2002; Добровольский и др., 2003; 2011; Хазиев, 2011; Trautvain et al., 2020).

Почвы лесных экосистем выполняют широкий спектр экосистемных

сервисов и экологических функций (Добровольский, Никитин,1990; Заварзин,

2001; Добровольский, 2007; Васенев, 2008; Ведрова, Мухортова, 2014;

Vasenev, 2015; Vasenev et al., 2018; Vasenev et al., 2019), среди которых

наиболее значимы функции регулирования водного режима и состава

атмосферного воздуха, депонирования углерода и элементов питания,

иммобилизации загрязнителей и устойчивости к рекреационной нагрузке, что

особенно актуально для лесных экосистем природоохранного каркаса

Москвы. Одной из главных задач современной экологии стало поддержание
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благоприятных условий окружающей среды и стабильного функционирования

почв при наличии повышенной антропогенной и рекреационной нагрузки на

городские экосистемы (Строганова и др., 1997; 1998; Добровольский и др.,

2003; 2012; Савич и др., 2003; Васенев и др., 2018; Vasenev et al., 2020).

Серьезной экологической проблемой мегаполисов и крупных городов

России остается высокий уровень рекреационной нагрузки на их природную

среду, включая почвенный покров лесного каркаса городов (Мишвелов и др.,

2015; Яшин и др., 2018; Неведров и др., 2021). В результате происходят серьез-

ные изменения в экологических функциях и экосистемных сервисах городских

почв, количественная диагностика которых серьезно затруднена на фоне их

повышенной пространственно-временной изменчивости и требует проведения

системных мониторинговых наблюдений, учитывающих как исходное про-

странственное разнообразие почв, так и их изменения в результате рекреаци-

онной нагрузки (Karpachevskii и др., 1996; Мозолевская и др., 1997; Мозолев-

ская, 1998; Васенев и др., 2007; Рагимов и др., 2014; Vasenev et al., 2017; 2018).

Особое место в природоохранной лесной инфраструктуре Москвы по

праву занимает Лесная Опытная Дача РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева с

преобладанием на её территорий, в целом, хорошо сохранившихся дерново-

подзолистых суглинистых почв, очень близких по морфогенетическому

строению профиля, литологии и свойствам дерново-палево-подзолистым поч-

вам признанного региональным фоном южнотаежной зоны Европейской части

России Центрально-лесного природного биосферного заповедника (Мосина,

2003; Васенев и др., 2007; Васенев, 2008; Наумов, 2009; Яшин и др., 2018).

Целью работы является проведение комплексных мониторинговых

почвенно-экологических исследований с функционально-экологической

оценкой регионально-типологических особенностей пространственного

варьирования и сезонной динамики свойств дерново-подзолистых почв с

разным уровнем рекреационной нагрузки в условиях представительных для

южнотаежной зоны Центральной России экосистем Лесной Опытной Дачи

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

7

В соответствии с поставленной целью исследования решались

следующие задачи.

1. Экологическая оценка влияния склонового рельефа и рекреационной

нагрузки на сезонную динамику физических свойств дерново-подзолистых

почв представительных для северной части Москвы лесных экосистем Лесной

Опытной Дачи РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

2. Экологическая оценка влияния склонного рельефа и рекреационной

нагрузки на сезонную динамику физико-химических и химических свойств

исследуемых дерново-подзолистых почв.

3. Экологическая оценка влияния склонового рельефа и рекреационной

нагрузки на сезонную динамику содержания гумуса и запасов органического

углерода исследуемых дерново-подзолистых почв.

4. Экологическая оценка влияния склонового рельефа и рекреационной

нагрузки на сезонную динамику почвенных потоков CO2 исследуемых

дерново-подзолистых почв.

5. Сравнительная оценка условиях функционирования лесных дерново-

подзолистых почв и выполняемых ими экологических функций в условиях

различного мезорельефа и разного уровня рекреационной нагрузки в

представительных для северной части Москвы лесных экосистемах Лесной

Опытной Дачи РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Научная новизна исследований. На основе проведённых в течение

двух полевых сезонов 2021-2022 гг. мониторинговых почвенно-экологических

исследований в условиях представительных для северной части Москвы и

южнотаежной зоны Центральной России рекреационно используемых лесных

экосистем Лесной Опытной Дачи РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

установлены регионально-типологические закономерности пространственной

изменчивости, сезонной и межсезонной динамики основных диагностических

параметров функционально-экологического состояния характерных для

южнотаежных экосистем дерново-подзолистых почв при разном уровне

рекреационной нагрузки.
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Даже в условиях сглаженного моренного мезорельефа ярко выражена

четкая пространственная дифференциация влажности характерных для

южнотаежных экосистем дерново-подзолистых почв: в почвах у подножия

склонов она устойчиво в 1,1–1,7 раза выше влажности верхних горизонтов

почв на вершине моренного холма. Летние значения влажности верхних

горизонтов А1, А1А2 и А2 в 2,3–2,8 раза ниже весенних. Запасы влаги в

верхних горизонтах почв значительно уменьшаются с увеличением

рекреационной нагрузки и связанной с этим плотности сложения почв.

В течение вегетационного периода наблюдается общая тенденция

значительного снижения содержания подвижного фосфора: в среднем – на

20%. По мере увеличения рекреационной нагрузки примерно на 30%

снижается содержание подвижного калия.

Для содержания гумуса в верхних горизонтах (А1–А1А2–А2) общей

анализируемой мощности 15 см характерен выраженный апрельский

максимум, и затем оно значительно снижается: в большинстве случаев – на

0,5–0,7% (до 20–30 относительных %) до сезонного минимума в августе.

Максимальные почвенные потоки CO2 достигаются летом (35–42 г/м2 в сутки),

при варьировании по формам мезорельефа и разным уровням рекреационной

нагрузки до 1,7 раз. К концу октября они падают в 2.9–5,5 раза.

В условиях относительно засушливого по осадкам летнего сезона 2022

года (с близкой к среднемноголетним значениям годовой суммой осадков)

пространственные различия по формам мезорельефа и вариантам с разным

уровнем рекреационной нагрузки выражены слабее, чем в условиях 2021 года

с суммой осадков за летний период и год, соответственно на 10% и 20% выше

их среднемноголетних значений.

Практическая значимость. Исследования проводились в рамках

реализации комплексной программы фонового мониторинга окружающей

среды на Лесной Опытной Даче РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Полученные результаты позволяют оценить влияние склонового мезорельефа

и рекреационной нагрузки на пространственную дифференциацию и сезонную
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динамику целого ряда основных диагностических параметров лесных

дерново-подзолистых почв и выполняемых ими экологических функций. Это

повышает детализацию и точность их анализа при проведении и прикладной

интерпретации результатов фоновых и локальных мониторинговых почвенно-

экологических исследований, оценке воздействия на окружающую среду,

инвентаризационных обследований, верификации их заключений и валидации

углеродных (климатических) проектов.

Методология и методы исследования. Исследования проводились на

15 элементарных площадках ключевых участков мониторинга (КУМ

размером 50х50 м2), расположенных на 5 элементах рельефа. На данных

площадках оценивали состояние напочвенной растительности и исследовали

сезонную динамику диагностических показателей мониторинга верхних

горизонтов почв А1 – А1А2 – А2 с отбором образцов по глубинам 0–5 см, 5–

10 см, 10–15 см. Почвенная эмиссия CO2 (в г/м2 в сутки) рассчитывалась с

использованием уравнения идеального газа на основе данных по скорости

увеличения концентрации CO2 в камере с учетом температуры и давления

внутри нее.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Дерново-подзолистые почвы рекреационно используемых лесных

экосистем южнотаежной зоны Центральной России даже в условиях

сглаженных форм моренного мезорельефа (в пределах 3°) характеризуются

повышенной пространственной неоднородностью влажности и запаса влаги,

подвижных форм азота, фосфора, калия, содержания гумуса и интенсивности

почвенных потоков CO2 – с выраженной дифференциацией по формам

склонового мезорельефа и участкам с различной рекреационной нагрузкой.

2. Дерново-подзолистые почвы лесных экосистем южнотаежной зоны

Центральной России характеризуются выраженной сезонной динамикой

влажности и запаса влаги, минерального азота, подвижных форм фосфора и

калия, содержания гумуса и интенсивности почвенных потоков CO2, которая в
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значительной мере дифференцирована по формам склонового мезорельефа и

участкам с разным уровнем рекреационной нагрузки.

3. Отмеченные регионально-типологические особенности повышенной

пространственной дифференциации и сезонной динамики диагностических

параметров функционирования лесных дерново-подзолистых почв в условиях

северной части Москвы необходимо принимать во внимание при анализе,

планировании и интерпретации результатов экологического мониторинга почв

фоновых и основных объектов мониторинга.

Апробация работы. Результаты исследования докладывались на

“Международной научно-практической конференции в РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева” (2020), “Генеральной Ассамблее EGU” (2020), “Конферен-

ции по передовым технологиям для устойчивого развития городской зеленой

инфраструктуры” (SSC, 2020), “Всероссийской, с международным участием,

научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 155-

летию со дня рождения Н.Н. Худякова” (2021), “Международной научной

конференции: Умные и устойчивые города” (SSC, 2022, “Международной

научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 135-

летию со дня рождения А.Н. Костякова” (2022).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, в

т.ч. 2 работы в журналах, рекомендуемых ВАК по специальности «экология»,

и 1 – в материалах конференции, цитируемых в Scopus. Ещё 1 статья принята

к опубликованию в материалах конференции, цитируемых в Scopus.

Структура и объем диссертации: Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, включающих обзор литературы, описание объектов и

методов исследований, анализ результатов проведенных исследований,

заключения и списка использованной литературы. Основной материал

изложен на 149 страницах машинописного текста, включая 27 таблиц и 59

рисунков. Список литературы состоит из 210 источников, в том числе 73

англоязычный.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы: Функционально-экологическая оценка

почв лесных экосистем с разным уровнем рекреационной нагрузки

1.1 Роль почв как базового компоненты лесных экосистем

Почва является центральным звеном во взаимодействии геологических

и биологических циклов вещества в биосфере, служит средой обитания для

живых организмов, обеспечивает трансформацию и утилизацию продуктов

жизнедеятельности растений и других живых организмов (Rastogi, 2002;

Куликова и др., 2007; Гольдберг и др., 2008; Околелова и др., 2016; Зинковская,

2016). В целом, биоразнообразие и устойчивость функционирования наземных

экосистем суши во многом определяется разнообразием почв, их экологичес-

кими функциями (рис. 1.1.1) и экосистемными сервисами (Васенев, Торгу-

льян, 1895; Владимиров, 1999; Rozhkov, Karpachevskii, 2006; Вернадский,

2007; Matveyeva, Chernov, 2019; Хайриддинов, 2019; Walkiewicz et al., 2021).

Рисунок 1.1.1. Роль почвы как базового компонента наземных экосистем (по

материалам Г.В. Добровольского и Е.Д. Никитина (1986, 1990).
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биологического и

геологического циклов

→Физическая стабильность и

поддержка

→Защита литосферы от
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Экологические функции и экосистемные сервисы почв отражают

способность почвы удовлетворять потребность растений в питательных

веществах, влаге и воздухе, обеспечивая нормальные условия для устойчивого

функционирования продуцентов (Дорст, 1968; Добровольский и др., 1991;

2012; Artiola et al., 2004; Девятова и Крамарева, 2014; Столярова и др., 2021).

Уникальные экологические функции почв обеспечивают циклическое

развитие растений и микроорганизмов лесных экосистем (Karpachevskii и др.,

1996; Околелова и др., 2016; Downey, 2021). Они играют решающую роль в

круговороте их элементов питания, связывании углерода и поддержке роста

растений (Arnold, 1994; 2002; Горячкин, 1998; Широких, Широких, 2004;

Добровольский, Соколова, 2007; Куликова и др., 2007; Юницкий и др., 2020).

Почвы вносят решающий вклад в широкий спектр экосистемных услуг лесных

экосистем, которые в свою очередь необходимы для устойчивого

функционирования вмещающих их естественных и в разной степени

управляемых экосистем (Карпачевский и др., 2007; Führer, 2000; Васенев,

Раскатова, 2009; Добровольский, 2013; Рахимов и др., 2014; Yimer, 2015).

Почва являются одной из самых биологически разнообразных сред

обитания, охватывающей около 25% глобального биоразнообразия с точки

зрения видов (Rozhkov & Karpachevskii, 2006; Хомяков, 2020). Почвенная

биота играет важную роль в определении физико-химических свойств почвы.

В экологически благоприятных условиях лесных экосистем она формирует

зернистую структуру почвы с прочной агрегацией почвенных частиц,

предотвращая быстрое вымывание водорастворимых элементов питания для

растений, улучшает микробиологическую активность почвы и способствует

лучшему развитию корневой системы следующих поколений растений в

верхних горизонтах почвы (Васенев, Таргульян, 1995; Li et al., 2004; Куликова

и др., 2007; Девятова, Крамарева, 2014; Бахмет, 2015; Брындина и др., 2022).

Важность сохранения надлежащего выполнения лесными почвами

своих экологических функций и экосистемных «услуг» определяется сложной

и многогранной ролью, которую они играют в поддержании устойчивого
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экологического состояния и функционирования лесных экосистем и биосферы

в целом (Arnold, 1994; Kimmins et al., 2004; Blum, 2005; Добровольский, 2004;

Денисов и др., 2008; Мишвелов, Гранкина, 2015; Melese et al., 2021).

Один грамм почвы может содержать до 6000 различных бактериальных

геномов, несколько метров грибковых гифов и широкий спектр протистов,

нематод, энхитреид или клещей в лесной экосистеме (Юницкий и др., 2020).

Благодаря своей деятельности почвенные организмы обеспечивают ключевые

функции почвы и вносят вклад во многие экосистемные услуги. В среднем за

1 час почва потребляет 1000–4000 л/га кислорода и выделяет примерно такое

же количество углекислого газа (Хазиев, 2011; Osman, Osman, 2013). По

мнению В.Н. Кудеярова и И.Н. Кургановой (2005), сбалансированная

почвенная эмиссия углекислого газа обеспечивает нормальное протекание

фотосинтеза в биосфере, поскольку более половины CO2, используемого

растениями в этом процессе, поступает в приземный слой воздуха из почвы.

В почве содержится примерно в два раза больше углерода, чем в

атмосфере. Многие ученые полагают, что около 90% атмосферного углерода

имеет почвенное происхождение. Таким образом, благодаря живым организ-

мам в почве и фотосинтезу поддерживается относительно постоянный состав

приземный слоя воздуха, а через него и всей атмосферы (Добровольский, 2012;

Ведрова, Мухортова и др., 2014; Кароль, Киселев, 2013; Овсянников, 2022).

Глобальные изменения климата актуализируют мониторинговые

исследования экологических функций лесных почв в условиях различной

антропогенной нагрузки с целенаправленным вниманием на регионально-

типологические закономерности пространственного варьирования и сезонной

динамики почвенной эмиссии СО2 в условиях быстро растущих по площади

урбоэкосистем таежной зоны России, традиционно рассматриваемой в

качестве одного из основных продуцентов кислорода для земной атмосферы и

регуляторов устойчивого функционирования биосферы (Апарин, 2006;

Добровольский и др., 2007; Базилевич, Титлянова, 2008; Букварева, Алещенко,

2010; Лукина и др., 2010; 2020; Столбовой, 2022; Васенев и др., 2022).
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1.2 Основные экологические функции лесных почв


[…]

погодными условиями текущего сезона (годовой суммой осадков):

1. Проведенные исследования выявили ярко выраженную сезонную

динамику почвенных потоков СО2 и содержания гумуса (органического

вещества почв) в верхних горизонтах исследованных почв – с четкой

дифференциацией ее по формам склонового мезорельефа и уровню

рекреационной нагрузки.

2. Летние максимумы потоков СО2 достигают 35–40 г/м2 в сутки, а к

концу октября падают до 3–5 раз. Средняя интенсивность почвенной эмиссии

СО2 увеличивается вниз по склону на 5–7 г/м2 в сутки и снижается с

возрастанием рекреационной нагрузки, в среднем, на 5–10 г/м2 в сутки: на

участках с сильной рекреационной нагрузкой – на 5-17 г/м2 в сутки.

3. Максимальные различия с фоном отмечаются для почв подошвы

склона и летнего периода наблюдений, для которых характерны максимально

высокие уровни почвенной эмиссии СО2 фоновых почв с минимальной

рекреационной нагрузкой.
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4. Среди сезонно изменяющихся лимитирующих экологических факто-

ров почвенной эмиссии CO2 в проведенных мониторинговых наблюдениях

наибольшую значимость показали влажность, температура верхних горизонтов

почвы, запасы в них органического углерода и температура воздуха.

5. Статистическая достоверность влияния микроклиматических факто-

ров на почвенную эмиссию CO2 существенно возрастает при их дифференци-

рованном анализе по положению почв в мезорельефе и сезонам года:

коэффициенты корреляции почвенной эмиссии CO2 с влажностью почвы при

этом варьируют от 0,911 до 0,999.

6. На пологой склоновой катене наблюдается постепенное увеличение

содержания гумуса от вершины выположенного холма к подошве склона – до

1,5-кратного. При возрастании рекреационной нагрузки, наоборот, наблюдает-

ся поэтапное снижение содержания гумуса на 10–20 относительных процентов

– по сравнению с фоновыми участками минимальной рекреационной нагрузки.

7. Содержание гумуса в верхних горизонтах исследуемых дерново-

подзолистых почв (А1 – А1А2 – А2) анализируемой мощности в 15 см в

большинстве случаев значительно снижается (на 0,5–0,7%) по сезону от

апрельского максимума к сезонному минимуму в августе.

8. Наблюдаемое на исследованных участках последовательное увели-

чение диапазона сезонной динамики содержания гумуса верхних горизонтов

дерново-подзолистых почв при возрастании рекреационной нагрузки свиде-

тельствует о значительном снижении при этом устойчивости функциониро-

вания почв, что хорошо согласуется с данными сезонной динамики поступ-

лении почвенного СО2 в атмосферу.

9. Максимальное сезонное снижение почвенных запасов органического

углерода в слое 0-15 см отмечается в наименее увлажненных и лучше прогре-

ваемых почвах моренного холма: от 0,5 кг м-2 на участке с минимальным

уровнем рекреационной нагрузки до 0,75 кг м-2 – при сильном уровне (соответ-

ственно, от 25 до 38% относительно запаса органического углерода в апреле).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные в весенне-летне-осенних сезонах 2021 и 2022 годов на

контрастных элементов двух представительных склоновых катен с различным

уровнем рекреационной нагрузки в Северном округе Москвы мониторинговые

наблюдения за сезонной динамикой ряда основных физических, физико-

химических и химических диагностических показателей верхних горизонтов

зональных для южнотаежных экосистем дерново-подзолистых почв показали

их повышенную пространственно-временную изменчивость, в значительной

мере определяемую положением почвы в склоновом мезорельефе (включая

экспозицию склона), уровнем рекреационной нагрузки (диагностируемой по

выраженности неорганизованной тропиночной сети) и погодными условиями

текущего сезона (годовой суммой осадков):

1. В условиях минимальной рекреационной нагрузки весной влажность

гумусово-аккумулятивного горизонта в почве на подошве северо-восточного

склона устойчиво в 1,8 раза выше, чем в почве на вершине моренного холма.

В летние месяцы наблюдается качественное снижение влажности верхних

горизонтов почв, с высушиванием гумусово-аккумулятивного горизонта на

склоне до минимальных отличий в 2% от почвы моренного холма. Нижележа-

щие горизонты проявляют более высокую устойчивость к высыханию, при

возрастании дифференциации профиля влажности в верхних горизонтах

дерново-подзолистой глееватой почвы на подошве склона до 1,8–2 раз.

Сезонная динамика влажности верхних горизонтов почв с выраженной

рекреационной нагрузкой близка фоновой, при их устойчиво более низкой

влажности, с ее выраженным снижении уже в мае и заметном осеннем

увеличении только в октябре.

2. Плотность сложения большинства верхних горизонтов почв при

среднем уровне рекреационной нагрузки на 0,1–0,2 г/см3 выше их плотности

при минимальной нагрузке. При максимальной плотности в наиболее сухой

почве вершины холма наблюдается ее «пошаговое» снижение примерно на
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0,05 г/см3 на средней части склона и его подошве. Возможно, это связано с

более активным разуплотнением верхних горизонтов в циклах увлажнения-

набухания, промерзания-оттаивания в условиях их повышенной влажности.

При этом почвы на склоне, как правило, сильнее рекреационно уплотняются

(на 0,25–0,3 г/см3) – на фоне максимальной сезонной динамики влажности.

3. Статистически достоверное снижение майского запаса почвенной

влаги при сильном уровне рекреационной нагрузки на подошве склона и ее

сентябрьского запаса уже при среднем уровне нагрузки позволяют уточнить

роль разных элементов лесных урбоэкосистем в регулировании водного

баланса территории с учетом пониженной способности уплотненных за лето

почв к накоплению влаги сентябрьских осадков.

4. Весенние месяцы отличаются максимальным по сезону уровнем

актуальной кислотности почв. Летний тренд частичной нейтрализации сильно

кислой реакции среды в конце августа или сентябре сменяется ее осенним

подкислением. Сезонные изменения обменной кислотности могут составлять

0,6–0,7 рН. Преобладающие по площади почвы склонов характеризуются

устойчиво более кислой реакцией среды, с максимальной кислотностью на

подошве склонов. Реакция среды почв на северо-восточной склоне устойчиво

кислее их аналогов на юго-западном склоне. Различия максимально выражены

на площадках с минимальным уровнем рекреационной нагрузки и частично

сглаживаются при возрастании нагрузки. Различия обменной кислотности

почв по элементам рельефа могут достигать 0,8–0,9 рН, по уровню нагрузки –

0,6–0,7 рН. При повышенном годовом количестве осадков почвы на вершине

холма отличаются общим понижением актуальной кислотности, на северо-

восточном склоне – подкислением.

5. Весной наблюдается максимальное по сезону содержание обменного

аммония и нитратов. Летний тренд постепенного обеднения ими верхних

горизонтов почв в августе/сентябре сменяется их обогащением, максимально

выраженным в почвах с минимальной нагрузкой. Почвы характеризуются
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общим трендом очень значительного (от 1,4- до 4-кратного), но не всегда

статистически достоверного снижения содержания аммония и нитратов при

возрастании рекреационной нагрузки. Содержание обменного аммония

устойчиво ниже в почвах склонов. В почвах слабовогнутого юго-западного

склона оно устойчиво и, как правило, статистически достоверно выше их

аналогов на более коротком и прямом северо-восточном склоне, с

максимальными различиями на подошве склонов.

6. Пространственное распределение нитратов четко дифференцировано

по экспозиции склона. На северо-восточном склоне, в большинстве случаев,

их содержание устойчиво снижается вниз по склону: вплоть до 2-кратного

сокращения на подошве. В почвах юго-западного склона наблюдается

обратный тренд повышения содержания нитратов по склону. В мае-июле 2021

года с повышенным количеством осадков содержание нитратов устойчиво на

15–20% ниже его содержания в 2022 году с близким к среднемноголетнему

количеством осадков. В августе-сентябре наблюдается обратный тренд с более

высоким содержанием нитратов в 2021 году – при очень низком количестве

осадков в августе–первой декаде сентября 2022 года.

7. Весной наблюдается максимальное по сезону содержание подвижных

форм фосфора и калия. Летний тренд постепенного обеднения ими почв

продолжается до октября. В большинстве случаев статистически достоверно

значительное снижение содержания подвижных форм фосфора и калия при

возрастании рекреационной нагрузки. Различия в содержании подвижного

фосфора по элементам рельефа статистически не всегда достоверны – при

общем устойчивом тренде обогащения им почв на склоне при максимальном

содержании в почвах на подошвах склонов с минимальной нагрузкой. Почвы

северо-восточного склона, как правило, богаче подвижными формами

фосфора и калия аналогичных почв на слабовогнутом юго-западном склоне.

8. Летние максимумы потоков СО2 достигают 35–40 г/м2 в сутки, а к

концу октября падают до 3–5 раз. Средняя интенсивность почвенной эмиссии

149

СО2 увеличивается вниз по склону на 5–7 г/м2 в сутки и снижается с

возрастанием рекреационной нагрузки, в среднем, на 5–10 г/м2 в сутки, а на

участках с сильной рекреационной нагрузкой – на 5-17 г/м2 в сутки.

Максимальные различия с фоном отмечаются для почв подошвы склона и

летнего периода наблюдений. Среди сезонно изменяющихся лимитирующих

экологических факторов почвенной эмиссии CO2 наибольшую значимость

показали влажность, температура верхних горизонтов почвы, запасы в них

органического углерода и температура воздуха. Статистическая достоверность

влияния климатических факторов на почвенную эмиссию CO2 существенно

возрастает при их дифференцированном анализе по положению почв в

мезорельефе и сезонам года: коэффициенты корреляции почвенной эмиссии

CO2 с влажностью почвы при этом варьируют от 0,911 до 0,999.

9. Содержание гумуса в почвах склоновых катен постепенно увеличива-

ется от вершины пологого холма к подошве склона – до 1,5-кратного. По сезону

оно постепенно снижается на 0,5–0,7% от апрельского максимума к минимуму

в августе. При возрастании рекреационной нагрузки наблюдается поэтапное

снижение содержания гумуса на 10–20 относительных процентов. Последова-

тельное увеличение диапазона сезонной динамики содержания гумуса верхних

горизонтов почв при возрастании рекреационной нагрузки хорошо согласуется

с сезонной динамикой почвенных потоков СО2 в атмосферу и свидетельствует

о значительном снижении при этом устойчивости их функционирования.

Максимальное сезонное снижение почвенных запасов органического углерода

отмечается в наименее увлажненных и лучше прогреваемых почвах моренного

холма: от 0,5 кг м-2 на участке с минимальным уровнем рекреационной

нагрузки до 0,75 кг м-2 – при сильном уровне нагрузки (соответственно, от 25%

до 37,5% относительно их апрельского запаса органического углерода).

10. Установленные зависимости сезонной динамики основных диагно-

стических показателей функционально-экологического состояния дерново-

подзолистых почв от их положения на склоне и рекреационной нагрузки будут
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полезны для планирования и экологической регламентации пространственно

дифференцированной рекреационной нагрузки в условиях различных частей

городского склонового ландшафта даже при незначительной крутизне склонов

(до 3-4°) и наличии близкого к природным условиям растительного покрова.

Повышенная чувствительность к рекреационной нагрузке сезонной динамики

влажности и плотности сложения верхних горизонтов дерново-подзолистых

глееватых почв на подошве склона обусловливает необходимость более

четкой экологической регламентации допустимого для таких почв уровня

рекреационной нагрузки – особенно в наиболее влажные весенние месяцы.
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