УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор – проректор по учебной работе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный университет»
доктор фармацевтических наук, профессор

Чупандина Елена Евгеньевна

02.08.2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию МЕЛЕСЕ СОЛОМОН МЕЛАКУ
"Функционально-экологическая оценка дерново-подзолистых почв лесных
экосистем с разным уровнем рекреационной нагрузки в условиях
южнотаежной зоны Центральной России",
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.15 – экология (биология)

Диссертация "Функционально-экологическая оценка дерново-подзолистых почв лесных экосистем с разным уровнем рекреационной нагрузки в условиях южнотаежной зоны Центральной России" посвящена изучению влияния склонового мезорельефа и рекреационной нагрузки на показатели и динамику физических, физико-химических и химических свойств, а также сезонной динамики содержания гумуса и почвенных потоков CO₂ дерново-подзолистых почв лесных экосистем Лесной Опытной Дачи Тимирязевского района Северного административного округа Москвы. Интерес к данным объектам обусловлен тем, что они являются частью экологического каркаса мегаполиса и выполняют ряд важнейших экологических функций. Одновременно с этим, изученные территории испытывают интенсивную рекреационную нагрузку. В связи с этим, результаты представленных исследований носят актуальный характер и пополняют базу данных фоновых мониторинговых исследований "зеленой зоны" г. Москвы.

Общая характеристика работы. Диссертация Мелесе Соломон Мелаку выполнена в ФГБОУ ВО "Российский государственный аграрный

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева". Работа состоит из введения, в котором отражены актуальность, цель и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту, апробация, 5 глав, включающих обзор литературы, описание объектов и методов исследований, анализ результатов проведенных исследований, заключения и списка использованной литературы. Основной материал изложен на 149 страницах машинописного текста, включая 27 таблиц и 59 рисунков. Список литературы состоит из 210 источников, в том числе 73 англоязычных. В целом работа по содержанию, оформлению и объему соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Основные результаты работы опубликованы в 10 научных работах, в т.ч. 2 работы в журналах, рекомендуемых ВАК по специальности «экология», и 1 – в материалах конференции, цитируемых в Scopus.

Научная новизна диссертации заключается в том, что автором в ходе исследования были установлены регионально-типологические закономерности пространственной изменчивости, сезонной и межсезонной динамики основных диагностических параметров функционально-экологического состояния характерных для южнотаежных экосистем дерново-подзолистых почв при разном уровне рекреационной нагрузки. Важным является также то, что в ходе исследования была проведена количественная оценка почвенных потоков CO₂ в динамике и отмечено, что на их интенсивность в большей степени влияет сезонность.

Практическая значимость результатов определяется возможностью их использования для оценки влияния склонового мезорельефа и рекреационной нагрузки на пространственную дифференциацию и сезонную динамику основных диагностических показателей дерново-подзолистых почв. Значения физических, физико-химических, химических свойства почв в условиях рекреационной нагрузки разной степени интенсивности могут быть широко использованы при проведении фоновых и локальных

мониторинговых почвенно-экологических исследований, оценке воздействия на окружающую среду, инвентаризационных обследований.

Достоверность результатов, обоснованность выводов. Выбор исследуемой территории и объектов исследований, объем выполненных исследований в полной мере позволили автору обосновать положения, выносимые на защиту. Используемые методики, научные подходы помогли в достижении поставленной цели и решению задач исследования. Результаты диссертационной работы не противоречат известным положениям в данной области науки и фактическим данным, опубликованным в научной литературе.

Положения, выносимые на защиту, теоретически обоснованы и подтверждены в ходе экспериментальных исследований. Диссертация имеет законченный характер.

Результаты, представленные в диссертации, могут быть использованы экологическими организациями г. Москвы и Московской области в ходе оценки рекреационной нагрузки на лесные экосистемы мегаполиса и степени рекреационной дигрессии почв лесных экосистем.

Замечания по работе.

1. При морфологическом описании дерново-подзолистых почв использовалась классификация «Классификации и диагностики почв СССР» (1977), тогда как в современных публикациях широко используется Классификация и диагностика почв России (2004).

2. В разделе "Основные объекты исследования" детально охарактеризована территория исследования и перечислены ключевые участки. Все исследования почв по ключевым участкам проводилось на глубине 0-5, 5-10, 10-15 см, в которых максимально проявляется динамика в ходе естественных и антропогенных факторов. Приведена классификация, которая использовалась для диагностики почв, однако отсутствует морфологическое описание полного профиля дерново-подзолистой почвы, которое позволило установить таксономическое положение исследуемых почв. Представлены только литературные данные 2007, 2009 г.г.с формулами генетических профилей почв исследуемых участков.

3. Из перечня использованных методик остается неясным, чем продиктован выбор двух методик "Определение содержания обменного К по Масловой (ГОСТ 26210–91)" и "Определение содержания подвижного Р (по Кирсанову ГОСТ Р 54650– 2011)", тогда как вторая методика позволяет в одной вытяжке определить сразу две подвижные формы и фосфора, и калия.

4. В ходе исследования анализировались площадки с тремя уровнями рекреационной нагрузки: минимальным (фоновым), средним и сильным. Уровень нагрузки определялся степенью нарушения наземного растительного покрова, оцениваемой по относительной площади тропиной сети на каждой площадке. Однако в перечне методик автор не указывает, какая методика использовалась в ходе определения степени рекреационной нагрузки.

5. Не понятна причинно-следственная связь резкого снижения содержания общего аммония, подвижного фосфора и интенсивности эмиссии диоксида углерода при возрастании рекреационной нагрузки.

6. В тексте диссертации имеются опечатки на страницах 7, 11, 13, 81, 83 и др.

Отмеченные выше замечания и неточности не оказывают влияния на полученные в ходе исследования результаты диссертационной работы и не снижают достоинства исследования.

Заключение. В целом диссертационная работа Мелесе Соломон Мелаку "Функционально-экологическая оценка дерново-подзолистых почв лесных экосистем с разным уровнем рекреационной нагрузки в условиях южнотаежной зоны Центральной России" соответствует требованиям пунктов 9-10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским/докторским диссертациям, а ее автор, Мелесе Соломон Мелаку, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – экология (биология)

Отзыв подготовили:

доктор биологических наук, профессор, заведующий кафедрой экологии и земельных ресурсов медико-биологического факультета Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет» Девятова Татьяна Анатольевна,

кандидат биологических наук, доцент кафедры экологии и земельных ресурсов медико-биологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет» Алаева Лилия Алексеевна.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры экологии и земельных ресурсов медико-биологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет», протокол № 0110-12 от 17 июля 2023 года.

Сведения о ведущей организации. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО "ВГУ") 394018, Россия, г.Воронеж, Университетская площадь, 1, тел. +7 (473) 220-75-21, e-mail: office@main.vsu.ru.

Заведующий кафедрой
экологии и земельных ресурсов
медико-биологического факультета
ФГБОУ ВО "Воронежский
государственный университет",
профессор, доктор
биологических наук

Девятова Татьяна Анатольевна

Доцент кафедры
экологии и земельных ресурсов
медико-биологического факультета
ФГБОУ ВО "Воронежский
государственный университет",
кандидат
биологических наук

Алаева Лилия Алексеевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
Девятова Т.А.
Алаева Л.А.
Сосновский
подпись, расшифровка подписи 02.08.2023